[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº  89 /2022
Requer  Esclarecimentos sobre  Atendimento prestado pela Concessionária RGE SUL a usuários cadastrados no CAD ÚNICO do Governo Federal e a Inclusão de Usuários na Tarifa Social de Energia Elétrica.
Documento 35/2022
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência oficial à Concessionária de RGE Sul, para que informe os procedimentos adotados para atendimento a usuários cadastrados no CadÚnico do Governo Federal e sobre a inclusão no cadastro de Tarifa Social de Energia Elétrica:
a) Que seja informado se os usuários cadastrados no Cad Único contam com a possibilidade de inclusão na Tarifa Social de Energia Elétrica.
b) Que seja informado se a usuária cadastrada sob o Código de Cliente nº 3091846589 está cadastrada junto à Concessionária RGE Sul na Tarifa Social de Energia Elétrica.
c) Que seja informado quais as formas de negociação adotadas pela Concessionária RGE Sul para o parcelamento débitos de usuários.
d) Que seja informado se a Concessionária RGE Sul exige que os usuários possuam cartões de débito/crédito para eventual negociação e/ou parcelamento de débitos.
e) Que seja informado se ocorreu algum problema no cadastro da usuária cadastrada sob o Código de Cliente nº 3091846589 e consequentemente ocorreu eventual retirada da mesma do cadastro de beneficiários da Tarifa Social de Energia Elétrica no ano de 2022.
f)  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) incluirá neste Requerimento as faturas de energia elétrica, o protocolo de atendimento fornecido pela Concessionária RGE Sul à usuária e comprovante de cadastramento no CadÚnico da Usuária cadastrada sob o Código de Cliente nº 3091846589
Que o presente Requerimento seja encaminhado ao conhecimento do Procon Uruguaiana e do Ministério Público Estadual.
JUSTIFICATIVA
1. O Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) recebeu a reclamação de usuária cadastrada sob o Código de Cliente nº 3091846589 comunicando que, nos últimos meses, a sua tarifa de energia elétrica teve um aumento considerável e que ao procurar a Concessionária RGE SUL foi informada de que teria ocorrido “um problema” no cadastro de Tarifa Social e que, portanto, não teria sido computado pela Concessionária o direito da usuária à Tarifa Social.
2. Segundo a usuária cadastrada sob o Código de Cliente nº 3091846589, a Concessionária RGE Sul comunicou que era possível eventual parcelamento de débitos, desde que a usuária tivesse cartão de débito/crédito para a negociação, sendo que a referida usuária não possui cartões de crédito/débito.
3.  A usuária registrou ainda de que a Concessionária RGE Sul informou que, se a mesma não tivesse cartões de débito/crédito que aguardasse então “fechar” 03 (três) faturas sem pagamento de tarifa, para que pudesse ocorrer então o parcelamento de débitos sem a necessidade de cartão de crédito/debito, o que causou profunda preocupação à usuária em razão de eventual suspensão do fornecimento energia elétrica de sua residência.
4. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que é fundamental que a Concessionária RGE Sul preste esclarecimentos sobre o atendimento aos usuários cadastrados no CadÚnico do Governo Federal, inclusive com relação à inclusão desses usuários como beneficiários da Tarifa Social.
5. Além disso, é fundamental que a Concessionária RGE Sul informe se exige exclusivamente a apresentação de cartões de débitos/créditos por parte de usuários para que seja realizado eventual parcelamento de débitos.
6. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que é fundamental que a Concessionária RGE Sul considere as necessidades e as dificuldades enfrentadas pelos usuários cadastrados no CadÚnico do Governo Federal, inclusive para eventual negociação de débitos.
7. É fundamental ainda que seja dado conhecimento sobre essa situação ao Procon de Uruguaiana e ao Ministério Público Estadual em Uruguaiana.
8. A Tarifa Social de Energia Elétrica – TSEE foi criada pela Lei n° 10.438, de 26 de abril de 2002. Por meio dela, são concedidos descontos para os consumidores enquadrados na Subclasse Residencial Baixa Renda.  A Lei nº 12.212, de 20 de janeiro de 2010 e o Decreto nº 7.583, de 13 de outubro de 2011, regulamentam esse benefício.

Uruguaiana, 13 de junho de 2022.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
[image: image3.jpg]Protocolo de

atendimento
Data:

AY D 88
Protocolo:

QY1832

Codigo do Cliente:

Atendente:

G AR, )

[image: image4.jpg]ROSANGELA SILVEIRA GONCALVES
RANGICO EX DOZE, 612

VLPROFILURB
G7507-544 URUGUAIANAIRS
0 prcuumvoRoE /
(OTE | Rotekodeletua | NOMedidor | Piginas | Data de Apresentagdo | Leitura Présimo Més Data de Vencimento
06 | urceutosoooos0z | B133sts | 11 13052022 08062022 22052022
 Cmutenhe: Comaoson B Rt o fomacanats:
5 T b= Datas do leituras
- Leitura atual | Leltura anterior | N° de dias
ROSANGELA SILVEIRA GONCALVES 10052022 | 08042022 | 32
R ANGICO EX DOZE. 612 Préxima litura:
VL PROT UKD
J i s T ———
01072181 Série 01 s
CPF 24509224087 A i

: ol pela chave de Acesso em
g e portal svrs. 5 gov.brinfelarcode
Crime de scesso
0502015440000 16268000001072181 1011102699
Preioeslo de autorizagBo: 1432200002631078 - 11052022
012054

AL DE eV RO CAICELAOR W&

e st R B s s s

E
1862100866070 TN

[image: image5.jpg]onidy 4ho Borjn, 2001
i el B vja
CUB3017.478 40 Lupotda 6
Y0201 010001 0/
ineican Estadiun \A/0489%

ROSANGELA SILVEIRA GONCALVES P ol Eron B :
R ANGICO EX DOZE, 612 0 130205337 Sl U %’/1[ ’
VL PROFILURB Nane Datn do Enmisodor 0BI0412022 iy
97507-544 URUGUAIAI Data de Apresentaghio: 13/04/2022. 4 s
Esta de Ao et |

Gontis Conlrafo N7 110018424307
Leitura Préximo Més: 10/06/2022

jtura__ N, Medidor ) Reservado 20 Flsco
Lote Roteiro de Leilur 0D76.3721.EF60.5580.10C2,6373.604F BB32

{06 URGBU108-00000402 8133616 801660946

erte, o s s €ustos ndlchonals s Gl *Determinagio Aneel

J—

A parle de 01/1221  conta o clienes b Red s ftur it

'ROSANGELA SILVEIRA GONCALVES GPF 345,002.24097

OIS Ber, s
JCbRGone

7507.544 - URUGUAIANAIRS.

ATENDIMENTO SEU CODIGO

\CAO DA OPERAGAO - RESERVA

e ATl 1 o
[0 T

man

‘ 027

1 ot
10 o

| sonz2 1081

. rev o

DE MEDICAQ / DATAS DE LEITURAS

Geigls  Lewira  Lokirs  Faior Comsumo TexedePade  beti

ot D T i e
sere Ama B w1 fre

IND! DE CONTINUIDADE DE FORNECIMENTO DE ENERGIA
Para consulta dos Indicadores acesse n0350 site Y. (Ge-rs.com.br

[image: image6.jpg]> Cadastro Unico > Buscar FETE

e aareoes @

01, KAREN MACHADO SILVA

- ADASTRO UNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS
O GOVERNO FEDERAL Vooh esté aulenticado na prefeire de URUGUAIAHA
inistério do Desenvolvimento Sacial
GUSCAR FAMILIA cADASTRAR FANILIA GERTRTANILIA AHQUIVOS
> Gadastro Unico > Buscar Familla
a2
Exibir familia
Dados da Familia AgBes para esta Familia
‘Cadigo familar: 05T742866.92  Histérico FS3 Representante Legal
Dados do oclusdo da farlas 442018 Estado cadastral dafanl: CADASTRAO = Histerico da Familia
i’afuwnma Migrado: NAQ  Consultar Ocorréncizs.
Cadastrovillda: SW ‘Cadstro atualizado: SIM - Attorar Farmilia
| Randaparcapha: RS 45500 Pandéncia: NAD. - Consultar Enderego Remanescante
Limits para atwalizagao do cadastro: 0810872023 ~ Confirmar Cadastro Familiar
~Trocar do Responsavel Familiar
- Imprimir ou salvar formulérics
~Exclulr

“
~ mprimir Comprovante de Cadastramento

ljm/cmu/gabJCSC